Teniendo en cuenta todas estas limitaciones se puede hablar legítimamente del Scotismo de J. Bodin, cuyo voluntarismo resulta opuesto a la concepción tomista del Estado sólo en la medida en que Scot se opuso a Santo Tomás.

Para dejar claro este punto, que me parece de capital importancia, copio en nota el párrafo en que el Dr. Angelico ha considerado la distinción entre potencia absoluta y potencia ordenada (41).

(37) SABINÉ, «*Historia de la Teoría Política*», F. de C. E., Méx. 1945, págs. 384 y sigs.

(38) GIERKE, op. cit. págs. 160 a 165.

(39) «Il faut tousiours auoir ceste maxime generale, et qui ne souffre point d'exception, *salus populis suprema lex esto*». Op. cit. pág. 576.

(40) GIERKE. Op. cit. pág. 166. Con relación al concepto de «*Necessitas*» también resulta Bodin más tímido que Ockham. Cf. CHARLES C. BAYLEY. «*Pivotal concepts in the political Philosophy of W. of Ockham*». *Journal of the history of Ideas*, 1949, págs. 201 y sigs. Cf. BAUDRY. *W. Ockham 1349-1949. Aufsätze zu seiner Philosophie und theologie*, en *Franziskanische Studien*, XXXII (1950), 1-184. G. MARTÍN: *W. v. Ockham, Untersuchungen zur Ontologie der Ordnungen*, Berlín, 1949 (V. la recensión y comentario de T.: BARTH, en *Philosophisches Jahrbuch*, Fulda, T. 60, Heft 2-3, 1950, págs. 323-334), y el ya citado estudio de LACARDE.

(41) «*Et quia potentia intelligitur ut exequas, voluntas autem ut imperans, et intellectus et sapientia ut dirigens, quod attribuitur potentiae secundum se considerate dicitur Deus posse secundum potentiam absolutam. Et huiusmodi est omne illud in quo potest salvari ratio entis, ut supra dictum est. Quod autem attribuitur potentiae divinae secundum quod exequitur imperium voluntatis iustae, hoc dicitur Deus posse facere de potentia ordinata. Secundum hoc ergo dicedum est quod Deus potest alia facere, de potentia absoluta quam quae praescivit et praordinavit se facturum; non tamen potest esse quod aliqua faciat, quae non praesciverit et praordinaverit se facturum. Quia ipsum facere subiacet praescintiae et praordinationi; non autem ipsum posse; quod est naturale. Ideo enim Deus aliquid facit, quia vult; non tamen ideo potest, quia vult, sed quia talis est in sua natura*». (s. th. I. q. 25. a 5).

Hay que notar por lo pronto, que refiriéndose al problema de la voluntad y potencia divina, Scotto adopta postura ante Santo Tomás y que en este momento conexiona, como hemos visto, el tema de la potencia divina con la voluntad real. Es decir, que lo que no habría hecho Santo Tomás lo hace el Doctor Sutil trasladando la problemática del campo estrictamente teológico al jurídico político.

En segundo lugar, y esto no es sino ampliación de lo anterior, Santo Tomás planteando el problema en los mismos términos que Scot, en los habituales en la escolástica, llega a conclusión radicalmente distinta. Para él Dios y por su extensión el Príncipe, «non tamen ideo potest quia vult, sed quia talis est in sua natura». Para Scot, Dios y el Príncipe «non tamen ideo potest quia es in sua natura, sed quia talis vult».

Que es exactamente el principio constitutivo de la doctrina política de Bodin.

Además no debe olvidarse que la proximidad de Bodin a la tradición político-teológica medieval es paralela a la fidelidad con que sigue la tradición nacionalista francesa. En cierto modo la doctrina de Bodin respecto de la soberanía había sido preformulada en sentido general por los nacionalistas franceses de la baja Edad Media (42) y los juristas medievales estaban en íntima conexión teórica con los teólogos y la tradición teológica.

---

(42) Uno de los textos más claros lo ofrece la *Disputatio inter Clericum et militem* cf. Carlyle (R. W. y A. S.) «*A history of Mediowal Political theory in the West*». London 1928. T. V. pág. 78, nota 381. «Ee ideo sicut omnia quae infra terminos imperii sunt, subjecta esse nascuntur imperio, sic quae infra terminos regni, regno. Et sicut imperator supra totum imperium suum habet leges condere, addere eis, aut demere; sic et rex Franciae aut omnino leges imperatoris repellere aut quamlibet placuerit permutare, aut illis a toto regno suo praecriptis et abolitis, novas si placuerit promulgare. Alioquin si aliquid novi ut saepe accidit, visum fuerit statuendum, si rex non posset, hoc qui est summus; tunc nullus poterit. Quia ultra eum non es superior ullus. Et ideo domine clerice, linguam vestram coercete et agnoscite regem legibus, consuetudinibus, et privilegiis vestris et libertatibus datis, regia potestate praesse, posse addere, posse minuere quae libit, aequitate et ratione consultis, aut cum suis proceribus, sicut visum fuerit, temperare». (Subr. E. T.).

## V

**Potestad principal y comisoría**

La ley Divina tiene gran importancia en la concepción del mundo de Bodin. Hay que admitir con André Gardot que «par loi divine, Bodin entend essentiellement la loi divine de la révélation, et plus précisément, celle de la révélation mosaïque. Chacune de ses références vise expressement la Loi des Hébreux, et lorsque Bodin échoue á découvrir quelque raison justificative, quelque explication logique ou historique d'une opinion qui a ses preferences, il se réfère á la loi des hébreux; il l'appelle, si je puis dire, á son secours, comme l'explication suprême et la ressource définitive. Théologique, son système l'est donc profondément, en ce sens que son dernier support est celui de la vérité révélée. Et c'est en la loi de Moïse que gît la suprême sagesse: le modèle, l'archétype de la société humaine parfaite est pour lui en arrière, dans le passé cristallisé dans les formules mosaïques qu'il faudra maintenant appliquer á l'état du monde de 1580» (43).